

INVIATA PER COMPETENZA  
AL SETTORE SERVIZI FINANZIARI  
PROT. INT. N. 123 DEL 12-02-2013



**CITTA' DI ALCAMO**

Provincia di Trapani

\*\*\*\*

SETTORE SERVIZI TECNICI

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE**

N. 00257 DEL 13 FEB. 2013

**Oggetto** : "Lavori Messa in Sicurezza Scuole Materne Collodi, Aporti, Piaget, Froebel - Patrimonio Edilizio Comunale" - **Rimodulazione Quadro Economico della Perizia di variante e suppletiva.**

RISERVATO UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta di aver eseguito i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.184 comma 4 del D.Lgs.267/2000 e s.m.i.

N° LIQUIDAZIONE

DATA

IL RESPONSABILE

Visto : IL RAGIONIERE GENERALE  
DR. Sebastiano LUPPINO

L'anno duemilatredici, il giorno..... del mese di ....., nel proprio Ufficio

#### IL DIRIGENTE DI SETTORE

##### Richiamata:

la Determinazione del Dirigente del Settore Servizi Tecnici N°655 del 03/04/2012 con la quale al punto 1) si prendeva atto e si ratificava la Perizia di variante e suppletiva e del nuovo quadro economico, redatta dal direttore dei lavori, ai sensi dell' art. 25 comma 1, paragrafo b-bis) del Testo della Legge 109/94 coordinato con la L.R. 07 del 07/08/2002 e s.m.i. nonché dell'art. 10 del D.M. 145/2000 Capitolato Generale d'Appalto ed approvata dal RUP ai sensi dell'art.134, comma 9 del Regolamento D.P.R. n.554/99, per un importo complessivo pari ad €. 325.027,28 così distinto:

<b>A) Importo complessivo dei lavori al netto del ribasso d'asta</b>		<b>€ 232.876,63</b>
a.1) Importo netto dei lavori	€ 223.272,18	
di cui:		
§ lavori categoria OG11	€ 154.246,80	
§ lavori categoria OG1	€ 69.025,38	
a.2) Oneri sicurezza (diretti e specifici), non soggetti a ribasso	€ 9.604,45	
di cui:		
§ per i lavori della categoria OG11	€ 6.635,20	
§ lavori categoria OG1	€ 2.969,25	
<b>B) Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>		
b.1) IVA al 21% sui lavori	€ 48.904,09	
b.2) Competenze tecniche RUP e DL con oneri riflessi(<2%di A)	€ 2.667,51	
b.3) Comp. Coordinatore sicurezza per l'esecuzione (con inarcassa ed IVA)	€ 10.955,15	
b.4) Tasse immatricolazione impianti termici (Ex ISPESL)	€ 1.700,00	
b.5) Spese di pubblicazione su giornali, avviso gare, ecc.	€ 8.436,40	
b.6) Tasse rilascio CPI	€ 1.500,00	
b.7) Oneri accesso in discarica autorizzata	€ 1.216,00	
b.8) Comp. Tecniche di progettazione e rimborso spese VV.FF. (con inarcassa ed IVA)	€ 13.926,60	
b.9) Economie dell'appalto	€ 2.844,90	
<b>TOTALE</b>	<b>€ 92.150,65</b>	<b>€ 92.150,65</b>
		<b>€ 325.027,28</b>

##### Considerati:

- gli intervenuti adeguamenti tariffari per l'espletamento delle procedure di immatricolazione degli impianti termici ai sensi del DM 1/12/1975 nonché per l'acquisizione dei Certificati di Prevenzione Incendi ai sensi del DPR 151/2011;
- gli intervenuti aumenti dei rimborsi per l'accesso in discarica degli sfrabbricidi prodotti;

**Ritenuto** necessario procedere alla modificazione del quadro economico, nella parte relativa alle somme a disposizione, per sopperire a tali intervenuti adeguamenti, in modo da poter procedere negli adempimenti finali di liquidazione;

##### Visto:

il nuovo quadro economico, formulato dal Responsabile Unico del Procedimento, per i lavori di "Messa in sicurezza Scuole Materne Collodi, Aporti, Piaget e Froebel - Patrimonio edilizio comunale" per l'invariato importo di €. 325.027,28 così distinto:

<b>A) Importo complessivo dei lavori al netto del ribasso d'asta</b>		<b>€ 232.876,63</b>
a.1) Importo netto dei lavori	€ 223.272,18	
di cui:		

§ lavori categoria OG11	€ 154.246,80	
§ lavori categoria OG1	€ 69.025,38	
a.2) Oneri sicurezza (diretti e specifici), non soggetti a ribasso	€ 9.604,45	
di cui:		
§ per i lavori della categoria OG11	€ 6.635,20	
§ lavori categoria OG1	€ 2.969,25	
<b>B) Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>		
b.1) IVA al 21% sui lavori	€ 48.904,09	
b.2) Competenze tecniche RUP e DL con oneri riflessi(<2% di A)	€ 2.667,51	
b.3) Tasse per acquisizione dei Pareri Conformità Antincendio	€ 796,40	
b.4) Comp. Coordinatore sicurezza per l'esecuzione (con inarcassa ed IVA)	€ 10.955,15	
b.5) Tasse immatricolazione impianti termici (Ex ISPESL)	€ 1.730,52	
b.6) Spese di pubblicazione su giornali, avviso gare, ecc.	€ 8.436,40	
b.7) Tasse rilascio CPI	€ 1.353,90	
b.8) Oneri accesso in discarica autorizzata	€ 1.295,86	
b.9) Comp. Tecniche di progettazione (con inarcassa ed IVA)	€ 13.926,60	
b.10) Economie dell'appalto	€ 2.084,22	
<b>TOTALE</b>	<b>€ 92.150,65</b>	<b>€ 92.150,65</b>
		<b>€ 325.027,28</b>

- Considerato che l'adozione del presente provvedimento non comporta alcun impegno aggiuntivo di spesa per l'Amministrazione;
- Vista la L. 109/94 e L.R. n° 7/2002 e successive modifiche ed integrazioni;
- Visto il D.Lgs. 267-2000;
- Visto il D.Lgs. 165-2001;
- Vista la L.R. n. 48-91 e successive modifiche ed integrazioni;

#### DETERMINA

Per i motivi sopra esposti:

- 1) - di prendere atto della nuova rimodulazione del quadro economico, formulato dal Responsabile Unico del Procedimento, dell'importo complessivo invariato di € 325.027,28 nelle singole voci meglio specificate nella premessa;
- 2) - di dare atto che la spesa complessiva di € 325.027,28 risulta così impegnata € 300.000,00 con Determinazione Dirigenziale del Settore Servizi Tecnici n° 558 del 02.03.2011, € 13.926,60 con Determinazione Dirigenziale n. 262 del 01/02/2010, € 11.100,68 con Determinazione Dirigenziale n. 1367 del 03.06.2011;
- 3) - copia del presente atto sarà pubblicato all'Albo Pretorio del Comune nonché sul sito internet [alcamo.to-net.it](http://alcamo.to-net.it).

IL RESPONS. UNICO PROCEDIMENTO  
Istr. Dir. Tecnico  
Geom. Vittorio Sessa



IL DIRIGENTE DI SETTORE  
Ing. E. A. Parrino

**CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE**

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio nonché sul sito web [www.comune.alcamo.tp.it](http://www.comune.alcamo.tp.it) di questo Comune in data \_\_\_\_\_ e vi resterà per gg. 15 consecutivi

Alcamo, li \_\_\_\_\_

IL SEGRETARIO GENERALE  
Dr. Cristofaro Ricupati